溧 阳 市 公 安 局
溧公局〔2007〕46号
关于将流动儿童纳入

暂住人口登记管理的通知

各派出所：

近年来，随着我市经济社会的快速发展和城市化进程的加速推进，全市外来人口日益增多，跟随外来务工人员来到我市的流动儿童人数也急剧上升。为加强流动儿童日常管理，切实维护其合法权益，服务经济社会发展大局，市局决定对全市16周岁以下流动儿童统一登记采集信息，录入暂住人口信息管理系统。现就有关工作要求通知如下：

一、认识要提高。流动儿童信息登记采集是保护流动儿童权利的一项基础性工作，也是公安机关加强社会管理的一项重要内容。只有摸清全市流动儿童的底数，掌握实际情况，才能为党委政府及相关职能部门科学决策提供可靠依据。因此，各单位要树立全局观念，从促进社会和谐的高度，切实加强组织领导，确保各项工作措施落实到位。
二、责任要落实。派出所是流动儿童信息登记采集责任单位，要结合日常的出租房屋、暂住人口登记管理工作，加强对社区民警和暂住人口协管员的培训，迅速启动流动儿童信息登记采集工作。市局治安部门是流动儿童信息的管理单位，要建立健全信息登记采集质量监督机制，把流动儿童信息登记采集工作纳入流动人口日常管理工作进行考核，定期、不定期组织开展督促检查。

三、重点要明确。流动儿童信息实行一人一表登记，登记的主要项目有13项，分别是：姓名、性别、民族、出生年月、户籍地址、暂住地址、到达时间、登记日期、暂住地监护人、与监护人关系、暂住地治安责任人、是否入托入学、是否接种疫苗等基本情况。所有登记采集的信息必须作为非正式暂住人口数据，统一录入警务综合平台暂住人口管理系统，常州市局已在警务平台暂住人口管理系统中增加了相关的录入项。
四、工作要主动。由于目前流动儿童监护人到公安机关主动申报登记的意识较为薄弱，各单位特别是基层派出所要强化服务意识，在日常登记工作中要做到勤上门、勤询问、勤记录，认真细致采集信息项目，保证采集的信息不漏、不缺、不出差错。要认真梳理以前采集的暂住人口所携带的16周岁以下人员情况，仍在暂住地居住的，要按照一人一表的要求，重新登记采集信息。

五、信息要共享。由于暂住人口信息已纳入警务综合平台，在目前条件尚未成熟的情况下无法实现社会化共享，全市公安机关对需要检索、查询、统计流动儿童信息的民政、卫生、教育、妇联等相关单位、部门，要热情接待，及时提供相关信息数据。
工作中遇到的问题请及时与市局治安大队联系。

特此通知。
二ＯＯ七年四月二十七日
主题词：治安管理  流动儿童  登记  通知

溧阳市公安局办公室                             2007年4月29日印发
打印：史丽君                   校对：朱建刚                  共印5份

7
—2—